SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐĂK LĂK

TRƯỜNG THPT EA SÚP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI QUY HỌC SINH

Căn cứ Điều lệ trường THCS,THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban

hành kèm theo thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo. Hiệu trưởng Trường THPT Ea Súp ban hành Nội quy

học sinh kèm theo Quyết định số  78 /QĐ-THPTES ngày 3 tháng 10 năm 2020.

Điều 1: Giữ gìn danh dự và truyền thống nhà trường.

- Lễ phép với thầy cô giáo, nhân viên trong nhà trường và người lớn tuổi.

- Hành vi, ngôn ngữ, ứng xử của học sinh phải thể hiện sự văn minh. Đoàn kết, hoà

nhã và giúp đỡ bạn bè cùng nhau tiến bộ trong học tập, trong cuộc sống.

Điều 2: Thực hiện đúng trang phục khi đến trường.

- Mặc đồng phục theo quy định của nhà trường; trang phục, đầu tóc gọn gàng; Đoàn viên

phải đeo huy hiệu Đoàn.

- Đối với học sinh nữ: Ngày thứ 2 và các ngày lễ phải mang áo dài truyền thống.( nếu trời

mưa thì không mang áo dài)

- Tiết học thể dục và quốc phòng mặc đồng phục thể dục thể thao.

- Không nhuộm tóc, không xăm hình trên trên cơ thể.

Điều 3: Thời gian đến trường.

- Buổi sáng: Vào lớp  lúc 6 giờ 45 phút ; Buổi chiều:  Vào lớp lúc 14h giờ ( sau các

giờ trên bảo vệ nhà trường đóng cổng trường)

- Đi học chuyên cần, không bỏ tiết, ra vào lớp đúng giờ.

- Nghỉ học phải viết giấy xin phép có phụ huynh xác nhận hoặc điện báo với GVCN.

Nghỉ từ 3 buổi trở lên phải được sự đồng ý của Hiệu trưởng.

Điều 4: Nghiêm túc thực hiện những quy định trong giờ học, giờ chơi và giờ

kiểm tra.

- Không làm việc riêng, không sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác khi

đang học tập trên lớp không phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên

cho phép. Không được chụp ảnh hoặc các hoạt động có nội dung thiếu lành mạnh,

tuyên truyền đưa lên mạng xã hội.

- Khi ra chơi hoặc ra về phải tắt hệ thống điện trong phòng học ( đèn và quạt), khoá

cửa phòng học  đúng quy định.

- Khi có hiệu lệnh trống học sinh vào lớp ổn định tổ chức giữ trật tự.

- Trong giờ kiểm tra phải tuân theo các quy định của giáo viên và quy định của nhà

trường.

Điều 5 : Giữ gìn vệ sinh trường lớp, giữ gìn bảo vệ tài sản chung của nhà trường.

- Thường xuyên dọn vệ sinh lớp học để đảm bảo vệ sinh phòng chống dịch bệnh.

- Giữ gìn bàn ghế, bảng, tường và các tài sản khác của nhà trường .

- Giữ gìn nhà vệ sinh sạch đẹp; khuôn viên trường luôn “xanh -sạch đẹp -an toàn”

- Không bẻ hoa, cành cây trong nhà trường.

Điều 6: Nghiêm chỉnh chấp hành “ Luật giao thông đường bộ”; đi xe đến trường

để đúng nơi quy định; không đậu xe hoặc tụ tập trước cổng trường gây mất an ninh trật

tự.

Điều 7: Hoàn thành nhiệm vụ học tập, rèn luyện theo yêu cầu của giáo viên và

nhà trường. Tham gia đầy đủ các hoạt động tập thể của lớp, trường, Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh và công tác xã hội.

Điều 8: Nghiêm cấm các hành vi sau.

- Xúc phạm nhân phẩm, danh dự, xâm phạm thân thể giáo viên, cán bộ, nhân viên

của nhà trường, người khác và học sinh khác.

- Gian lận trong học tập, kiểm tra, thi, tuyển sinh.

- Mua bán, sử dụng rượu, bia, thuốc lá, chất gây nghiện, các chất kích thích khác và

pháo, các chất gây cháy nổ.

- Sử dụng điện thoại di động, các thiết bị khác khi đang học tập trên lớp không

phục vụ cho việc học tập và không được giáo viên cho phép.

- Đánh nhau, gây rối trật tự, an ninh trong nhà trường và nơi công cộng.

- Sử dụng, trao đổi sản phẩm văn hóa có nội dung kích động bạo lực, đồi trụy; sử

dụng đồ chơi hoặc chơi trò chơi có hại cho sự phát triển lành mạnh của bản thân.

- Tuyên truyền các tài liệu phản động chống phá nhà nước; lôi kéo, kích động, gây

bạo loạn, làm mất an ninh xã hội.

- Sử dụng facebook hoặc các trang mạng nói xấu bạn bè, thầy cô, nhà trường hoặc

đăng tải những nội dung không lành mạnh, kích động gây mất đoàn kết, đánh

nhau.

- Học sinh không được vi phạm những hành vi bị nghiêm cấm khác theo quy định

của pháp luật.

Điều 9: Tất cả học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc những quy định trong

bản nội quy này. Nếu học sinh vi phạm căn cứ vào mức độ thì bị xử lý theo quy định tại

Điều lệ trường phổ thông.

Nội quy này phổ biến đến từng học sinh để thực hiện và cha mẹ học sinh để giám

sát phối hợp với nhà trường trong công tác giáo dục.

                HIỆU TRƯỞNG